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Alcaldía M ayor de 
Cartagena de Indias 

OTRO SI MODIFICATORIO No. 21 Al CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA 
OPERACIÓN DE LA PORCIÓN No. 2 DEL SISTEMA TRANSCARIBE DEL DISTRITO TURISTICO Y 
CULTU RAL DE CARTAGENA DE INDIAS. 

Entre los suscritos: ERCILIA BARRIOS FLÓREZ. mayor de edad. d omiciliado en Cortogeno. 
Identificado con cédula de ciudadanía No. 45.489.430 expedido en Cortogeno en su 
calidad de Gerente de TRANSCARIBE S.A .. nombrado mediante Acto de Junto Directivo 
en reunión ordinario No. 205 del Diez {10} de moyo de 2024 posesionado mediante acto 
de posesión No. 002 del 10 de moyo de 2024. en uso de los facultades y func1ones 
contenidos en los artículos 41 y 55 de los estatutos sociales. actuando en nombre Y 
1epresentoc1ón de TRANSCARIBE S.A .. con NIT 806.014.488-5. qu1en poro efectos del 
presente contra to se denominara TRANSCARIBE S.A. o Contratante. por uno porte y por lo 
o tro. CARTAGENA COMPLEMENTARIA Y SOCIAL DE INDIAS S.A.S., identificado con el Nit 
900.912.827-2. quien en el presente contrato actúo o través de su representante legal. 
JOSE FELIPE BALLESTAS CAMPO identificado con cédula de Ciudadanía número 73.106.491 . 
o quien en adelante se hará referenc1o poro todos los efectos legales como el 
CONTRATISTA. hemos acordado suscribir el presente OTROSÍ No. 21 al contrato de 
prestación de servic1os de operación No. 003 de 2015. con el objeto de adicionar su valor 
y prorrogar su plazo. el cual se regirá por los disposiciones legales vigentes y aplicables. 

El presente otrosí se celebro previos los siguientes consideraciones: 

o} Que Los Portes suscribieron el CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
OPERACIÓN No. 003 de 2015. el 13 de enero de 2016. con el objeto de que el 
contratista prestara el servicio de operación de lo porción No. 2 del Sistema 
Tronsconbe. con lo finalidad de cumplir todos aquellos obligaciones que se requieren 
poro lo operación del Servicio de Transporte Público Urbano Masivo de Pasajeros en el 
Distrito de Cortogeno de Indios o cargo de TRANSCARIBE S.A .. en su condición de 
operador directo del Sistema. de conformidad con los estudios previos. pliego de 
condiciones elaborados por TRANSCARIBE S.A. y lo propuesto presentado por EL 
CONTRATISTA. que poro todos los efectos legales. administrativos y fiscales forman 
porte integral del presente contrato 

b} Que el ACTA DE INICIO se suscribió el 25 de enero de 2016; y dentro de lo ejecución 
contractual se suscribió CONTRATO DE COMODATO ei20/I0/20 17 o través del cual se 
hizo entrego de los 30 busetones. y CONTRATO DE COMODATO el 29/03/209. o través 
del cual se hizo entrego de los 69 padrones. 

e) Que Los Portes suscribieron el 27 de diciembre de 2018. O trosí No. 1 al contrato. en el 
cual extendieron el plazo hasta el 31 de diciembre de 2019, y pactaron el valor fijo 
mensual poro lo vigencia 2019 en lo sumo de TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 
DE PESOS MCTE ($337.000.000.oo}. por lo entrado en operación de los 99 buses (30 
buselones y 69 padrones}. 

d} El día veintidós (22} de noviembre de 2019. se suscribió Otrosí No. 2. modificando los 
Cláusulas 4.1 .. 4.2 .. 6, 7 y 8 del contrato de Prestación de Servicios de Operación. y el 
Anexo No. l. METODOL.OGIA PARA LA EVALUACION DEL NIVEL DE ERVICIO DEL 
CONTRATO DE OPERACION DE TRANSCARIBE OPERADOR. 

e} Que el Otrosí No. 2. prorrogó el plazo del contrato hasta e l 31 de diciem re de ~21 y 
modificó lo.~láusulo ~·VALOR DEL C~NTRA!O· del Contrato de prestoc ió de Se · íos ¡1( 
de Operoe~on. poclondose poro lo v1genc1o 2020 y 2021. estableciéndose o} Un va~~'- (, \ 
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1\Jcaldía Mayor de 
Cartagena de 1 ndias 

fijo mensual poro lo vigencia 2020 y 2021 aumentada anualmente de acuerdo aiiPC. 
sob1e lo pac tado para el año 2019. en la suma de TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES DE PESOS MCTE ($337.000.000.oo); estimándose por tonto un valor de 
$355.350.000;b) Un valor variable en función de la cantidad de kilómetros recorridos y 
según tipología utilizada. así: $980 por kilómetros recorridos para buses tipología 
PADRON. en monedas corrientes del año 20 16; $87 1 por kilómetros recorridos para 
buses tipología BUSETON. en monedas corrientes del año 2016. Estos valores se 
ajustarían para los años 2017. 2018. 20 19, 2020 y 2021. con base en el porcentaje de 
ajuste del salario mínimo en Colombia. 

f) Que el día 31 de diciembre de 2021 se suscribió Otrosí No. 3. prorrogando el plazo 
hasta el 19 de marzo de 2022 y se estimó por parte d e la Dirección Administrativa y 
Financiera en la suma de $380.318.528 de pesos mensual. por la operación de los 99 
buses (30 Busetones y 69 padrones) para la vigencia 2022. modificando. además. la 
c láusula 17 referente a la entrega del vehículo a título de comodato. 

g) Que se suscribió Otrosí 4 el día 19 de marzo de 2022. prorrogando el plazo del contrato 
de Prestación de Servicios de Operación Nro. 003 de 2015. en tres !3) meses y doce 
(12) días. esto es hasta el 30 d e junio de 2022. y se modificó la cláusula 30 del contrato. 
referente o la restitución de los vehículos entregados en comodato. a fin de 
determinar que las condiciones de restitución de los vehículos se realizarían. de 
acuerdo con las mesas de concertación realizadas entre las parles. 

h) Que el Otrosi No.5 prorrogó el plazo del contrato de Prestación de Servicios de 
Operación Nro. 003 de 2015. en cua tro (4) meses y quince (15) días. esto es hasta 15 
de noviembre de 2022 y modifico lo c láusula séptima (7) referente al valor del 
Contrato de Prestación de Servicios de Operación. estimando por parte de la 
Dirección Adminis trativa y Financiera en la suma fija equivalente o los $37 5.413.485.26 
de pesos mensual. por la operación de los 99 buses (30 busetones y 69 padrones) paro 
la vigencia 2022; y como valor variable la suma de $ 1 .421.4 l. por vehículo Padrón, y lo 
sumo d e $ 1 .263,31, vehículo Busetón. 

i) Que el día 15 del mes de noviembre de 2022 se suscribió Otrosí número 6, el cual 
prorrogó el termino de ejecución del contrato en quince (15) días. esto es hasta el 30 
de noviembre de 2022. y se modificó la cláusula séptima adicionando al valor del 
contrato lo suma de cuatrocientos veintiséis millones trescientos veinticinco mil 
cuatrocientos trece pesos con noventa y tres centavos. ($426.325.413,93) 

j) Que el día 30 del mes de noviembre de 2022 Tronscaribe S.A. y la sociedad Cartogena 
Complementaria y Social de Indios CCSI. suscribieron Otrosi Número 7 al contrato TC­
CD-003-2015. o través del cual se prorrogo el plazo del contrato hasta el día 31 del mes 
de diciembre de 2022. y se pactó la siguiente remuneración: 
"Valor Fijo: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS CON VEINTISEIS CENTAVOS MCTE 
($375,413.485.26). por lo operación de los 99 buses (30 busetones y 69 
padrones). 

Valor Variab le: 
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Concepto Valor Aflo 2021 
Remuneración Fija $355.437.876.60 
Tanla Variable - S 1 291.39 
Padrón 
Tanla Variable - $1.147.75 Busetón 

Factor de Aj uste 
S 62% · IPC 

10.07% • SMMLV 

10.07% • SMMLV 

, 
!¡; 

Valor Al'lo 2022 
$375.4 13.485 26 

S i 42 1.41 

S 1 263.31 

Alcaldía M ayor de 
Canagena de Indias 

Imagen 2 Fuente O trosí 7 onól•s•s DAF Tronsconbe S A 

k) Que mediante o tro si No. 8 Se modifican los Cláusula 6 del contrato d e Prestac ión de 

1) 

Servicios de Operación. prorrogando el plazo del contra to por el termino de cuatro (4) 
meses. esto es hasta el 30 de abril de 2023. 
Que en fecho 29 de abril de 2023 se suscribió Otrosí número 9 al contrato TC-CD-003-
20 15, por medio del cual se modifico el plazo del contrato. prorrogando el termino de 
20 días. esto es hasta el día 20 de moyo de 2023. se efectúa modificación de lo 
cláusula 45, adicionando el numeral 45.7, y se modifico lo c láusula 30. sobre restitución 
de los vehículos entregados o título de comodolo, y cláusula ISA restitución de la 
1nf1oestructuro. 

m) Que el dio 19 de moyo de 2023 se suscribió Otrosí número 1 O el día Diecinueve ( 19) 
días del mes d e moyo de 2023. se prorrogó la vigencia hasta el día 06 de junio de 2023 

n) A su vez. el día 06 de junio de 2023 las parles con ocasión o lo necesidad de lo 
prestación del serv1cio, mientras se surten los condiciones necesarias paro lo entrego 
del Rol Operador de Tronscaribe decidieron celebrar Otro Si número 11 , o través del 
cuaL se prorrogo lo vigencia del contrato hasta el dio 26 de junio 2023 y adicionando 
al valor del contrato lo suma de QUINIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS 
($580.000.000.oo), ampara do en la Certificado de Disponibilidad Presupuesto! Número 
202305 254 del 05 de junio 2023. 

o) Que las partes decidieron suscribir otrosí número 12 a través del cual se modifica la 
cláusula 6fa contractual en el sentido de prorrogar el plazo del contrato por el término 
de DIECISIETE ( 17) días, es decir hasta el 13 de julio de 2023 y adicionando a l valor to tal 
del controlo lo suma de CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES DE PESOS M/ CTE. 
{$424.000.000, oo) 

p) Que el dio 13 de julio de 2023 se firmó Otrosí número 13 en el sentido d e prorrogar el 
plazo del controlo por el término de UN {1) MES Y TRES ( 1) DÍAS, es decir hasta el 16 de 
agosto d e 2023: y adicionar a l valor total del contrato lo sumo de SETECIENTOS 
SETENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SESENTA A MIL PESOS M/CTE. ($776.560.000. oo). 

q) Que el día 16 del mes de agosto de 2023 se firmo Otrosí número 14. por el cual se 
prorroga el plazo del contra to hasta el dio 15 de septiembre de 2023, y adiciona el 
valor de este por el monto de CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 
56. 167.553.988). y se adiciono parágrafo o lo cláusula 8. FORMA DE PAGO En virtud de 

r) 
los conversaciones sostenidos y con ocasión a lo firma de tal Otrosí. 
Que la Dirección de Operaciones de Tronscoribe S.A. emitió Informe de Rol operador 
dado lo necesidad de operación del SITM. lo cual dio como resultado lo suscripción 
del Otrosí 15 de fecho 15 de septiembre de 2023. por medio del cual se prorrogó el 
término del contrato por treinta (30) dios, es decir hasta el 15 de octu re de 2023 y se 
adiciono lo cifro de SETECIENTOS DIECISIETE MILLONES SEISCIENTO PESOS M/CTE. 
{$717.600.000, oo). 

s) Que los portes d e a cuerdo con lo facultad de pago decidieron realizar 
lérmino de ejecución del contrato. suscribiendo consigo Otrosí número 

@) Cód1go Postal 130010 
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/\leal día Mayor de 
Carcagena de Indias 

octubre de 2023. prorrogando el plazo hasta 31 de diciembre de 2023 y adicionan lo 
sumo de MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES DE PESOS M/CTE. ($1 .824.000.000. 
oo). 

t) Que los portes en fecho 31 de diciembre de 2023 decidieron suscribir Olrosr número 17 
al contrato TC-CD-003-2015 adicionando al contrato la suma de TRES MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS ($3.849.936.336.31 ) y 
prorrogando lo vigencia de este hasta el día 30 de marzo de 2024. 

u) Que el día 27 de marzo de 2024. se suscribió Otrosí 18 en el sentido de prorrogar el 
plazo del controlo por el término dos (2) meses y cinco (5) días. es decir hasta el 3 de 
junio de 2024 y se adicionó al valor total del contrato la suma de DOS MIL SETECIENTOS 
UN MILLONES CIENTO DOCE MIL PESOS M/CTE ($2.701.112.000.00) . 

v) Que las portes suscribieron Otrosí No. 19 el día 31 de moyo de 2024. por medio del cual 
decidieron prorrogar lo vigencia del controlo por el termino de cuatro (04) meses. es 
decrr. hoslo el día 03 de octubre de 2024 y adicionar al valor del contrato lo sumo de 
CUATRO MIL TRESCIENTOS MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA YTRES PESOS CON VEINTICUATRO CENTAVOS ($4.300.742.893.24) 

w) En fecho 03 de octubre de 2024. los portes suscriben Otrosí 21. por medio del cual se 
prorrogó el p lazo del contrato hasta 20 de diciembre de 2024 y se adicionó al valor del 
contrato lo suma de CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES SETENTA Y TRES 
M IL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS 
($4 185.073.688.53) o 

x) Que el manual de contratación poro TRANSCARIBE operador expone en el titulo 3. 
capítulo 1 inciso primero en cuanto a las modalidades de contratación entre otros. lo 
de contratación directo. 

y) Que. lo Dirección de Operaciones elaboró informe de supervisión a través del cual. 
realizan octuolizoción de lo necesidad de prorrogar lo vigencia del contrato. por un 
plazo de dos (2) meses y once ( 11) días de servicio. es decir hasta el día 28 de febrero 
de 2025. el cual rezo: 

1. 1. "Corlogeno Complementario y Social de Indios- Contrato No. TC -CD-003- 15 

Tronscoribe en su rol operador de lo porción N°2 del Sistema cuento con noven/o y 
nueve (99) autobuses. correspondiéndole en el Plan de Servicios de Operación. uno 
responsabilidad del orden del 30% en lo prestación del servicio en rulos que pueden 
ser /ronco/es. pre-troncoles. alimentadoras o complementarios y que operan con 
tipología padrón y buselon. 

En términos de demando. en lineo con lo reoct1voción económico. el retorno en tos 
actividades laboro/es. odministroiiVOS y educativos hon morcado poro el SITM 
Tronscoribe uno ompl1o tendencia de recuperación y consolidación de lo demando 
de transporte (Ver f1guro o confinuoc1ón) lo que ho requerido. especialmente durante 
lo vigencia 2024, o¡ustes lo oferlo de serv1c1os poro todos los dios y el aumento en lo 
progromoc1ón de floto y kilómetros que sin lo porción W 2 del SITM resulto imposible de 
cumplír mós oun teniendo en cuento que el SITM Tronsconbe lidero lo recuperación de 
de mondo Iros lo Emergencia Sanitario declarado por el COVID 19 en el 2020. logrando 
tener o lo fecho más del 85% de recuperación en demando, Iros el fortalecimiento del J'< 
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Alcaldía Mayor de 
Carragena de I ndías 

dtsp~sttlvo de segundad en las estaciones lo que ha perm1t1do ademós recuperar la 
conftanza en el S1stema. asl como la v1nculación de flo ta que se encontraba no 
operattva para mejorar la prestación del servicio 

.... 

..... 

. ... , 

Direcc1ón de Operaciones 

Que la presente dirección emitió informe de supervisión en fecha 31 de mayo de 2024 
en el que se señalaron las acciones que se venían adelantando para la operación del 
s1stema desde el rol de Transcanbe operador. incrementando la dispon1bil1dad de 
vehículos y procurando por me¡oror las condiciones de la operac1ón desde la gestión 
que puede adelantar la porc ión No. 2 del s1stema. 

En el mes de septiembre de 2024. se actualizó el estado de ejecuCión de los contratos 
y se em1tió 1nforme de supervisión en el que se señaló la necesidad de mantener en 
e¡ecución Íos contratos relacionados con Transcanbe en su rol de operador hasta el 20 
de diciembre de 2024. a tendiendo o que se busca garantizar la prestación del servicio 
públiCO de transporte masivo en la ciudad de Cartagena. 

Durante meses la operación del sistema ha me¡orodo ostensiblemente llegando o 
h1stóricos en el número de pasajeros movilizados. lo que representa resultados de las 
acciones adelantadas por la gerencia y la dirección de operaCiones. 

Transcaribe en su rol operador de la porción N°2 del Sistema cuenta con noventa y 
nueve (99) autobuses. correspondiéndole en el Plan de Serv1c1os de Operación. una 
responsabilidad del orden del 30% en la prestación del servicio en rutas que pueden 
ser troncales. pre-troncales. alimentadoras o complementarias y que operan con 
t1pología padrón y busetón. 

La operación de la porción No. 2 del sistema ha sido encomendada al contratista 
cartagena Complementaria y Social de Indias conforme o lo establecido en el 
controlo No. TC·CD-003·15 en el que se establecieron las d1ferenles con iciones para 
fa operaetón de los vehíc ulos adquiridos por Transcanbe en su rol de o erador. por 
consiguiente. de acuerdo con el otro sí No. 20 suscnto con el contra lista. E CONTRATO ~ 

capacidad operal1va paro asumir directamente lo prestac16n del serv1cio. sí mis o. 'V\ " 
FINALIZA EN FECHA 20 DE DICIEMBRE DE 2024. por lo que la entidad no c u nta co~a 

~ ~\~J \.. 
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Alcaldía Mayor de 
Cartagena de Indias 

lo ouseneto del conlralls lo en es/o fecho signif1corío lraumol1smos excesivos poro los 
usuarios y pudiere generarse olee/ación o lo preslaetón del servicio 

En ese orden de 1deos pers1sle lo necesidad de canfor con uno persono ¡urídico 
externo que lleve o cabo lo e1ecuc1ón de cierlos ocllvldodes poro lo operación de lo 
porc1ón No. 2 del sistema. 

Así los cosos. o/end1endo el comportamiento de lo programación de rutas del sistema 
en los últ1mos meses y de conformidad con los proyecciones de nuevos ingresos de 
floto. se llevó o cabo ejercicio de proyecc1ón de kilómetros o ejecutor (ver tabla o 
continuación) poro los meses de octubre o diciembre de lo presente anualidad. que 
perm1ten tener un panorama cercano al comportamiento que se espera del sistema. 

En ese orden de 1deas. es 1mportante al fecho seguir contando con los servicios del 
operador Cortageno complementona y social de indias. hasta tonto la enf1dad logre 
defintr los aspectos relacionados con la asunción y operación de Transcoribe en su rol 
de operador y los condiCIOnes conexos a esto. por lo que. según lo proyección de 
kilómetros y en concordancia con el f1empo prudencial que tendría lo administración 
poro observar el comportamiento de esta poretón del s1stema e Implementar las 
acCIOnes que sean necesanas para la recuperación de la demanda y prestación del 
serv1cio frente a los usuarios. se est1ma conveniente extender el plazo de ejecución del 
contrato hasta el31 de diciembre de 2024 ( 1 1 días de la v1gencio actual) y dos meses 
de la v1genc1o 2025. poro lo cual se requeriría la siguiente od1ción en valor conforme a 
los conceplos de pago del contra/is la. 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

o) J b P.lltl Dmvon 1 J!.. TI 71-77 
f•oJ!Jo PoriiSI SI fM 

KM PADRONES 

308.481 

324.531 

339.314 

336.346 

352.074 

290.424 

328.399 

337.898 

351.325 

357.635 

3 13.801 

316.666 

3.956.895 

@ Có<hgo Po~t!ll 130010 

KM BUSETONES 

78.853 

8 1.567 

87.397 

86.296 

89.471 

76.681 

81.636 

88.144 

87.811 

90.269 

82.350 

79.712 

1.010.187 
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Proyección de Km por mes poro el 2025. 

MES KM KM KM TOTALES VALOR VALOR 
PADRONES BUSETONES PROY PADRÓN BUSETÓN 

ENERO 
308.481 78.853 387.334 570024.034 129 501 856 

FEBRERO 
324.531 81.567 406.098 599.680.993 133.958 918 

MARZO 
339.314 87.397 426.711 626.998.680 143 533.220 

ABRIL 
336.346 86.296 422.642 621 .513.075 141.726.377 

MAYO 
352.074 89.471 441.545 650.576.679 146.939 881 

JUNIO 
290.424 76.68 1 367.105 536.657.328 125 934. 134 

JULIO 
328.399 81.636 4 10.035 606.828.252 134.072 735 

AGOSTO 
337.898 88.144 426.042 624.38 1.847 144 760.588 

SEPTIEMBRE 
351.325 87.81 1 439.136 649.193.275 144.213.302 

OCTUBRE 
357.635 90.269 447.904 660.852.000 148250847 

NOVIEMBRE 
313.801 82.350 396. 151 579854.417 135.245 119 

DICIEMBRE 
316.666 79.712 396.378 585.147.740 130.912.654 

TOTAL 
3.956.895 1.010.187 4.967.081 7.311. 708.319 1.659.049.632 .. 

ProyecCion de klfometros y valores oprox1modos poro el 2025. 

Alcaldía Mayor de 
Cartagcna de Indias 

TOTAL 

699.525.890 

733 639.912 

770.531 .899 

763.239.452 

797 516.560 

662.591.462 

7 40.900.987 

769.142.435 

793.406.577 

809 102.847 

715.099.536 

716 060.394 

8.970.757.951 

En ese sentido, poro determinar el plazo total de y el valor de lo adición poro los once 
( 1 1) días de lo v1genc1o 2024 y el plazo de dos (2} meses poro lo v1genc1o 2025 en lo 
relacionado o los vigenCias futuros se requiere: 

PRORROGA EN PLAZO 2024 11 días 
ADICIONEN VALOR 2024 $319.251.407 
PRORROGA EN PLAZO 2025 2 meses 
ADICIONEN VALOR 2025 $ 1.809.091.311.94 

A efectos de continuar lo prestación del servicio esencial. se propone celebrar un 
mod1f1cotono concebido mediante un OTROSÍ. c uyo propósito consis e en adicionar Al 
recursos y protrogo! lo ejecución de este con/rolo en DOS (2) MESES Y O E (ll) DÍAS. es ,- \ 
dec/(, ONCE (11) DIAS en lo presente vigencia, y DOS (2) MESES en lo vigen ·a 2025. 

Lo od1c1ón de recursos octvolmente ascendería por el númeto to lo/ de s dios f 
setviclo o lo sumo de DOS MIL CIENTO VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS C ARENT Y 't\ 

~ \l~~ ) 
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~ A leal día Mayor de 
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DOS MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS {$ 
2. 128.342.718,94) M/ CTE .• de tos c uales en lo presen le v1gencio se c uen lo con un valor 
de TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS SIETE PESOS (S 319.251.407) M/CTE. 

El valor restante. es deCir. lo sumo de MIL OCHOCIENTOS NUEVE MILLONES NOVENTA Y 
UN MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 
1.809.091.311. 94) M /CTE .• son tos requendos o c omprometer en lo v1genC1a fisco/ 2025. 

Lo onlenor ¡usltflcac16n c uento con aprobación de ¡un to d irectivo en ses16n No . 21 1 de 
fecho 20 de nov1embre de 2024 " 

z) Que el plazo o adicionar de DOS (02) meses y ONCE ( 11) días. surge desde el vencimiento del 
controlo ocluol. esto es desde el21 de diciembre de 2024. hasta el día 28 de febrero de 2025. 

oo) Que el presente Otro Si no requ1ere autorizaCión de lo Junta Directiva en cuanto o su 
valor. de conformidad con certificación suscrito por lo Secrelona General de 
Tronscanbe. como secretorio técnico de lo Junta Directiva. la cual se adjunto a l 
presente documento 

bb )Que en Reun1ón Ordinario de Junto Directiva de TransCoribe S.A. No. 211 celebrada el 
día 20 de nov1embre de 2024. se aprobó comprometer vigencia fu turo 2025. poro el 
contrato TC-CD-003-20 15. por valor de $1 .809.091 .31 l . 94. 

ce) Que lo entidad suscribió contrato de comodoto No. 092 C0-2024. suscrilo con la 
empresa Novllrons. cuyo objeto es recibir vehículo poro ponerlo en operación e 
1denllflcor los ventajas de este tipo de vehículos poro lo operación del STIM 
Transcaribe. El vehículo será incorporado en calidad de pruebo y reservo o lo floto de 
Transcanbe en su rol de operador. y cuenta con los siguientes características. 

CLASE: 
MARCA: 
LINEA: 
No. DE MOTOR: 
No. DE CHASIS: 
MODELO: 
SERVICIO: 
COLOR: 
ESTADO: 
PLACA: 
VALOR COMERCIAl: 

BUSETON GAS URBANO 
ZHONGTONG 
LCK6905RGN 
1021 G021726 
LDYGCS9UXN0000057 
2022 
PÚBLICO 
AZUL 
NUEVO 
FXW427 
uso 150.000 

dd) Que. en este contexto. y considerando las obligaciones que recaen sobre el contratista de 
operación. Cortageno Complementario y Social de Indias S.A.S .• las partes han acordado que 
dicha empresa se encargará de la operación del vehículo FXW427. en concordancia con las 
responsab~idades que le corresponden como operador de los 99 vehículos propiedad de 
Transcaribe S.A.. entregados en comodalo. así como las demás obligaciones como operador 
de la flota. 

ee) Que las modificaciones de los contratos deben realizarse para evitar la paralización 0 
la afectación grave de los servicios a cargo de la Entidad. y asegurar la inmediata. 
conlinua y adecuada prestación del servicio mientras se dan las condiciones 
necesarias poro lo entrega de la flo ta a cargo de TRANSCARIBE S.A. 
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Alcaldía Mayor de 
Carragcna de Indias 

ff) Que el manual de contratación para TRANSCA RIBE en su rol de operador expone en el 
titulo 3. c apilulo 1. inciso primero en cuanlo a las modalidades de conlralación. entre 
otros. la conlralación direcla. 

gg) Que la presente modificación se realiza, atendiendo la facultad establecida en el 
Tílulo Cuarto. Capitulo uno del Manual Transcoribe Op erador. relalivo a 
Modificaciones conlrac tuales. el cual en su numeral 6 establece: "/os contratos 
pueden ser objeto de modificaciones en el morco del principio de lo autonomía de lo 
voluntad de los portes. Poro el efecto. todo modif1coción (suspensión. oc/oración. 
adic ión. prórroga o ampliación del plazo de ejecución contractual entre otros. deberá 
reo/izarse por mutuo acuerdo entre los portes. durante el plazo de ejecución del 
respectivo controlo y contar con lo justificación y recomendación escrito del 
supervisor o interventor del controlo". 

hh} Que la presente modificación contractual se encuentra amparada en el CDP 202412 
385 de 06 de diciembre de 2024 que ampara los recursos de lo presente anualidad por 
valor de TRESCIENTOS DIECI NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS SIETE PESOS (S 319.251.407,00) M/ CTE .. y en el Certificado de 
Disponibilidad Presupuesto! de vigencia futuro No. 202412 004 de 6 de diciembre 2024. 
por valor de MIL OCHOCIENTOS NUEVE MILLONES NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 
ONCE PESOS CON NOVENTA Y CUATRO / 100 PESOS (S 1.809.091.311 ,94) M/ CTE .. lo que 
cubre lo totalidad de lo necesidad correspondiente o DOS MIL CIENTO VEINTIOCHO 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS CON 
NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS (S 2.128.342.718,94) M/ CTE 

u) Que. dada la necesidad de continuar lo operación a cargo de TRANSCARIBE. y lo 
entrega paro entrada en operación del vehículo de placas FXW427. se requ1ere la 
ampliación del contrato de operación. y como consecuenCia de lo onlenor. los Partes 
acue1don los términos y condiciones que rigen el presente Otrosí. mediante los 
Siguientes: 

CLÁUSULAS 

CLAUSULA PRIMERA: Se modifico la Cláusula 6 y 7 del contrato de Prestación de Servicios 
de Operación. 

CLAUSULA SEGUNDA: Modificar lo cláusula 6. PLAZO DEL CONTRATO. del Contrato de 
Prestación de Servicios de Operación. en el sentido de prorrogar el plazo del contrato por 
el término DOS (2) MESES Y ONCE (11) DÍAS, es decir hasta el28 de febrero de 2025; la cual 
quedará de la siguiente manera: 

"CLÁUSULA 6. PLAZO DEL CONTRATO. El presente controlo tendrá vigencia hosto el 
dio 28 de febrero de 2025. 

PARÁGRAFO PRIMERO. El plazo del Controlo de Prestación de Servicios de 
Operación podrá extenderse si TRANSCARIBE S.A. continuo con lo prestación d irecto 
del servicio mós olió del plazo de implementación previsto en los contratos de 
concesión.". '<. 

CLAUSULA TERCERA: Modificar la cláusula 7. VALOR DEL CONTRATO el Co~t~ de 
Pcestodón de Secvbos de Opecodón lo cual quedocó de lo s;gu;enle mon ca' ~<WY>\ ( 
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TransCaribe 

"CLÁUSULA 7. VALOR DEL CONTRATO 

Alcaldía Mayor de 
Carragena de Indias 

Para el penado comprendidO entre el 21 de diciembre de 2024 hasta el 28 de 
febrero de 2025 se pacta la siguiente remunerac1ón: 

A} Un VALOR FIJO se aumentará anualmente de acuerdo con eiiPC. sobre la suma 
pactada para el año 2019, esto es CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES 
SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS PESOS CON VEINTINUEVE C/VOS 
{$464 .076.900,29}, por lo operación de los 99 buses (30 busetones y 69 padrones} . 

8} Un valor variable en función de la cantidad de kilómetros recorridos y según 
tipología utilizada, así: $1 .847,84 por kilómetros recorridos para buses t1pología 
PADRON, en monedas corrientes del año 2024; $1 .642,32 por kilómetros recorridos 
para buses tipología BUSETON, en monedas corrientes del año 2024. Estos valores 
se ajustarán el año 2023, con base en el porcentaje de a juste del salario mínimo 
en Colombia." 

Adicionando al valor total del contrato la suma de DOS MIL CIENTO VEINTIOCHO MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS CON NOVENTA Y 
CUATRO CENTAVOS($ 2.128.342.718,94) M/ CTE 

CLAUSULA CUARTA: Las partes acuerdan la entrega del vehículo de pruebo, identificado 
con placas FXW427, recibido en comodato por TransCoribe S.A. según el contrato No. 
092C0-2024, para lo operación y obligaciones especificas a cargo de Cartageno 
Complementaria y Social de Indias S.A., por un período igual a l establecido en el contrato 
de comodoto celebrado entre estos soc1edodes. 

CLAUSULA QUINTA: GARANTIAS Y SEGUROS: Atendiendo Jo dispuesto en la cláusula 39 del 
contrato TC-CD-003-20 15. el cual reza: 

"EL CONTRATISTA deberá restablecer el valor de lo garantía cuando este se hoyo visto 
reducido por rozón de los reclamaciones efectuados por TRANSCARIBE S.A. De igual 
manero, en cualquier evento en que se aumente o adicione el valor del contrato o se 
prorrogue su térmmo, o se afecte el monto amparado de lo garantía, el CONTRATISTA 
deberá ompflor el valor de lo garantía otorgado o ampliar su vtgenC/o, según el c oso." 

El centralista se obligo o realizar ampliación de los garantías, lo cual debe tomarse bajos 
los términos de los numerales 16.1 y 16.2 de lo c láusula decimosexta del contrato. 

CLAUSULA SEXTA: El contra tista se reserva su derecho a reclamar por cualquier afectación 
que haya sufrido o que se cause en el desarrollo de este contra to, judicial o 
extrajudicialmente, sin limitarse o los hechos relacionados en la SOLICITUD DE ARREGLO 
DIRECTO recepcionado y radicado en TRANSCARIBE bajo el No. 12-2021-2408 el día 
13/12/2021. Igualmente, el CONTRATISTA deja a salvo cualquier otro derecho derivado del 
Contrato de Pres tación de Servicios TC-CD-003-20 15 que no tenga relación directa con el 
presente Otrosi y la firmo del mismo no implica ni puede interpretarse como una renuncia 
o reclamaciones por incumplimientos de TRANSCARIBE SA que se deriven del a 
1nejecución ejecución deficiente de sus obligaciones contractuales. 
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Alcaldía Mayor de 
Carragena de Indias 

CLÁUSULA SÉPTIMA: Las demás estipulaciones contenidas en el Contrato y en los demás 
documentos contractuales. no modificados expresamente mediante el presente Otrosí 
continúan vigentes y surtirán los e lectos legales y contractuales que de ellas se denven. 
Anle cualquier discrepancia entre el controlo original y el texto del OTRO SI. primara el 
con tenido de este último. 

Poro constancia de lo anterior se suscnbe el esenle Otro Si por Las Parles. en la ciudad 
de Cortogena D.C. y T.. en dos (2) ejemplar s del mismo tenor. el día diec1siele ( 1 7) de 
diciembre de 2024. 

Por TRANSCARIBE S.A.: 

GERENTE GE 

' ./..; Rev•so t 
u•ono Caballero Cormono 
Ottc•na Asesora Jundico 

_ .. /./ 
Alvaro Tomayo Jimencz 

DueciOf' de OperociG/:;_Sogned by. 

Jorge Col le 61\Jges /"' 
Dueclor Admlnblrolo I'R.~6160454F6 

.. 

.iw 
Proyecto , 
Louren M Guerra Echen•que 
Conlro llsto OAJ 

~oslelbondo M 

--· .. c·'''a oo 
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